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هر درخت بیش از 
150 کیلوگرم کربن 

را در سال جذب 
می کند. این در 
حالی است که 

بعضی از درختان 
مثل درختان 
جنگل حرا تا 

دوبرابر یعنی بیش 
از 300 کیلوگرم 
کربن را جذب 

می کنند

300
کیلوگرم کربن

نگذاریم خاک، آب برود
 بزرگداشت روز جهانی خاک با شعار »خاک، آب، منشأ زندگی«

 

و  تغییرات  از  بسیاری  چند  هر 
آلودگی های ایجاد شده در زمین 
توسط انسان قابل مشاهده است، 
اما آلودگی و فرسایش خاک تقریباً 
نامرئی و بسیار خطرناک است و 
آن  کنار  از  راحتی  به  نمی توان 
گذشت، بخصوص وقتی می شنویم 
که میانگین فرسایش خاک در ایران 
5 برابر متوسط جهانی است؛ خبری 
که در آستانه روز »حفاظت از خاک« 
دکتر حمید نوری، مدیرکل دفتر 
آبخیزداری و حفاظت خاک سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری به »ایران« 
اعلام می کند و می گوید: فرسایشی 
در حدود 15.4 دهم تن در هکتار در 
سال که در سیلاب ها، لغزش ها و 
خندق ها گاهی از 40 تن در هکتار در 

سال هم عبور می کند.
فرسایش خاک یکی از آسیب های 
برنامه ها در زمینه  ناپایدارکننده 
محیط  زیست است؛ فرایندی پیچیده 
با اثری نامطلوب که انسان و عوامل 
طبیعی، هر دو می توانند در بروز آن 
نقش داشته باشند. از سال 2003 
تا به امروز به دلیل اهمیت خاک، 
جلوگیری از تخریب و هدررفت خاک، 
ایجاد رفاه و امنیت زیستی در کشورها 
و کمک به معیشت مردم، پنجم 
دسامبر گرامی داشته می شود. 
امسال هم روز 14 آذر ماه به عنوان 
روز خاک با شعار »خاک، آب، منشأ 
زندگی« در نظر گرفته شده است. در 
اهمیت این موضوع همان بس که 
سال 2015 را به عنوان سال جهانی 
خاک نامگذاری کردند. نوری مدیرکل 

دفتر آبخیزداری و حفاظت خاک 
سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
درخصوص اهمیت خاک می گوید: 
نقش خاک برای تولید غذا به گونه ای 
است که بیش از 95 درصد غذای دنیا 
در خاک  تولید می شود. این موضوع 
نیاز ویژه و توجه سیاستگذاران و 
برنامه ریزان به اهمیت اکوسیستم ها 
را بیش از پیش مهم نشان می دهد 
و رویکرد محافظت از خاک سالم 
و به دور از آلودگی ها و فرسایش را 

می کند. پررنگ  تر 
قانون حفاظت خاک

با گسترش صنعتی شدن جهان 
بویژه در 30 سال اخیر، تغییر اقلیم 
مخاطرات بسیاری را برای زندگی 
مردم و سلامت  حوضه های آبخیز 
دربر داشته است. مدیرکل دفتر 
آبخیزداری و حفاظت خاک سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری در این 
زمینه می گوید: فرسایندگی باران 
به عنوان یک عامل مهم مؤثر بر 
فرسایش خاک تحت تأثیر تغییر 
اقلیم و گرمایش جهانی است و از 
سوی دیگر فرسایش پذیری خاک 
با تغییر پوشش گیاهی هم تغییر 

کرده است. 
به گفته او، وقتی در ایران از ارزش 
اقتصادی خاک صحبت می کنیم، 
آن طور که شایسته است از منافع و 
ظرفیت هایی که در تولید کشاورزی و 
دامپروری، گیاهان دارویی و صنعتی، 
خدمات  سایر  و  چوب  زراعت 
ایجاد و  اکوسیستمی و همچنین 
رشد اشتغال دارد، صحبت چندانی 
نمی کنیم. خدماتی که طبیعت به 
ما ارائه می کند ریشه در بستر خاک 
سالم دارد، خاکی ارزشمند که در 
راستای قانون حفاظت خاک در کشور 
تدوین شده و قابل حمایت قانونی 
است. او با اظهار تأسف می افزاید: 
هر چند با وجود اهمیت موضوع 

حفظ خاک و فرصت هایی که در چند 
دهه اخیر در کشور برای مدیریت آن 
از دست رفته  -بویژه پس از افزایش 
افسارگسیخته گرمایش جهانی و 
تشدید پیامدهای ناشی از تغییر 
اقلیم- آیین نامه و شیوه نامه آن نهایی 

نشده است.
سلامت حوضه آبخیز

نوری می گوید: کشور ما در 126 
میلیون هکتار اراضی دچار یک 
میلیمتر کاهش در سال است و 
برآوردی که برای ارزش اقتصادی 
خاک شده فقط در بحث کنترل 
فرسایش خاک و روان آب، دو و سه 
دهم برابر ارزش تولید علوفه در نظر 

گرفته می شود. 
او می افزاید: فرسایش درون هر 
حوضه آبخیز، آسیب هایی برای 
مردم و ساکنین به همراه دارد مثل 
کاهش میزان و کیفیت تولیدات 
و  آب  کیفیت  کاهش  کشاورزی، 
ز  ا قبت  مرا ی  ینه ها هز یش  فزا ا
جاده ها، شهرها و روستاها بویژه 
با گسترش لغزش ها و گالی های 
بزرگ که حجم بزرگی از خاک را از 
دسترس منطقه خارج می کنند. 
بنابراین سلامت  حوضه های آبخیز 
دچار مشکل می شود و طبیعتاً حجم 
تولید در مرتع، جنگل، کشاورزی و 
به عبارت دیگر اقتصاد مردم درون 
منطقه و حوضه آبخیز کاهش یافته 
و هزینه های مضاعفی بر جوامع 
تصمیم گیران  و  مدیران  محلی، 

تحمیل می کند.
مدیرکل دفتر آبخیزداری و حفاظت 
و  طبیعی  منابع  سازمان  خاک 
از  غیر  به  می گوید:  آبخیزداری 
آسیب های درون حوضه آبخیز، خارج 
از این مناطق هم برخی هزینه های 
دیگر به صورت پیشران های ایجاد 
مخاطرات محیطی وجود دارد. مثل 
هزینه های اجتماعی و اقتصادی ناشی 

از انتقال رسوبات ناشی از فرسایش 
آبی یا بادی که به یک مکان جدید 
منتقل می شود و با پر کردن مخازن 
سدها، اثربخشی درازمدت آنها را 
کاهش می دهد یا به عنوان کانون 
ریزگردها سلامت مردم را به مخاطره 

می اندازد .
همکاری دستگاه ها و ارگان ها

به گفته او، نقش آبخیزداری در 
استقرار و تثبیت رسوبات و با توسعه 
پوشش گیاهی جنگلی و مرتعی 
پررنگ می شود. برای حفاظت از 
خاک و مراقبت از اکوسیستم های 
موجود، صرفاً آبخیزداری و سازمان 
منابع طبیعی نیست که وظیفه مند 
است و بسیاری از دستگاه ها باید 
هوشمندانه و مسئولانه وارد شوند و 
در این زمینه به آبخیزداری و منابع 

طبیعی کمک کنند.
با انجام مطالعات  او می افزاید: 
تفصیلی، اجرایی و اقدامات مؤثر در 
آبراهه ها و دامنه های آسیب دیده و 
تخریب یافته، نزدیک به 19 میلیون 
هکتار از حوزه های مطالعه شده 
کشور نیازمند اعتبارات و منابع 
مالی برای آبخیزداری، آبخوانداری و 
حفظ آب و خاک است. این اقدامات 
بی تردید به کاهش اثرات تغییرات 
اقلیم و بهبود تاب آوری اقتصادی و 

اجتماعی مردم کمک می کند.
نوری به افزایش پوشش گیاهی 
اشاره می کند و می افزاید: کاشت 
یک میلیارد درخت در کنار توجه به 
صیانت و مراقبت از درختان کهنسال 
و جنگل های موجود، در این زمینه 
بسیار کمک کننده است. هر درخت 
بیش از 150 کیلوگرم کربن را در سال 
جذب می کند. این در حالی است 
که بعضی از درختان مثل درختان 
جنگل حرا تا دوبرابر یعنی بیش از 
300 کیلوگرم کربن را جذب می کنند. 
تغییری که درختان می توانند در 

کشور ما در 
۱26 میلیون 

هکتار 
اراضی، دچار 
یک میلیمتر 

کاهش در 
سال است و 

برآوردی که 
برای ارزش 

اقتصادی 
خاک شده، 

فقط در 
بحث کنترل 

فرسایش 
خاک و 

روان آب 
دو و سه دهم 

برابر ارزش 
تولید علوفه 
درنظر گرفته 

می شود

تعدیل دمای محیط های شهری 
داشته باشند و آن را خنک تر کنند، 
گاه به بیش از 4 تا 6 درجه می رسد. 
این تعدیل دمایی رشد گیاهان را در 
خاک بهبود بخشیده و به سلامت 
اکوسیستم ها کمک شایانی می کند.

نقش جوامع محلی
و  محلی  جوامع  نقش  موضوع 
روستانشینان در حفظ خاک و پوشش 
گیاهان بومی و محافظت از تنوع 
زیستی بسیار مهم است. مطالعات در 
دنیا ثابت کرده است که مردم بومی و 
جوامع محلی بیش از سایر ساکنین 
کره زمین بویژه شهرها، مراقب 
پوشش گیاهی و جنگل ها، مراتع و 
خاک های سالم هستند. آنگونه که 
این مسئول می گوید: بیش از 33 
برابر آنچه در سال 2017 کربن انتشار 
پیدا کرده فقط در مناطقی بوده که 
مردم بومی جهان بر اساس فرهنگ، 
آداب، سنت و اصول خود زندگی 
می کنند و کربن به خاک اضافه شده 

یا جذب کربن شده است.
از کود و  او در خصوص استفاده 
مواد شیمیایی در بخش کشاورزی 
می گوید:  نیز  محلی  جوامع  در 

نیلوفر منصوری
گزارش نویس

گزارش

این موضوع از کلید واژه های بخش 
کشاورزی است اما آنچه ما نیز در این 
سازمان و مدیریت جامع حوضه آبخیز 
توصیه می کنیم، توجه به تغییر الگوی 
کشت، انتخاب گونه های مناسب، 
استفاده از گونه های سازگار با کم آبی، 
نقش مدیریت اکولوژیک و آگاهی 
مردم در کاهش سموم کشاورزی است 
که تحولات زیادی ایجاد کرده است.

آموزش و فرهنگ سازی
آموزش در زمینه  فرهنگ سازی و 
استفاده از کود یکی از موضوعات 
مهم از نظر نوری است. آموزش مقدار، 
نوع، زمان و مکان استفاده از سم و 
کود و انتقال اطلاعات جامع و کامل در 
این خصوص طبیعتاً مشکلات بسیاری 
را حل خواهد کرد. به گفته او، محور 
بسیاری از این موضوعات شاید عدم 
توجه به بخش آموزش است؛ آموزش 
و تحقیقات مأموریت گرا به شکلی که 
جوامع محلی پررنگ تر در متن تولید 
و در پیشانی مشارکت ها دیده شوند.
او ادامه می دهد: بررسی دقیق و 
تعیین عناصر مورد نیاز خاک ها به 
سختی در باغات کشور مورد توجه 
کشاورزان و جوامع محلی است 

که قطعاً نیاز به آموزش دارد و به 
ارتقای بهره وری می انجامد. این 
موضوع در خصوص نقش اقدامات 
نهادها،  توسعه ای  و فعالیت های 
دستگاه های مختلف و ذیربطان و 
ساکنین حوضه آبخیز در تخریب و 
فرسایش خاک هم می تواند نقطه 
هدفگذاری واقع بینانه ای باشد که 
حفاظت و مراقبت از خاک را به عنوان 
یک مؤلفه مهم پایداری در برنامه های 

کشور قرار دهد.
به گفته این مسئول، به همین دلیل 
سیاستگذاری های مدیریت پایدار 
برنامه های  و  اقدامات  سرزمین، 
حفاظتی نیز دارای تغییراتی شده 
به طوری  که هم شتاب بیشتر و 
هم فراگیری گسترده تری نسبت 
به سالیان گذشته داشته است. از 
منظر دیگر، ارزش اقتصادی و کارکرد 
حاصلخیزی خاک، کارکرد حفاظتی 
خاک، کارکرد میزان نگهداشت آب 
در خاک، عناصر معدنی و آلی خاک 
در ارزش اقتصادی اکوسیستم های 
جنگلی، مرتعی، بیابانی و در مجموع 
بوم سازگان کشور بسیار مهم هستند و 
باید توجه جدی به آنها داشته باشیم.

   افقی:  
1 - نام دیگر گریپ فروت - تقابل

2 - نامتناسب و بدقواره - تفسیر کننده 
- نوعی بازی

3 - دخل - گیاه پارچه ای! - فرودگاه نظامی »روسیه«
4 - قصد کردن - هرگز نه - مقاصد و اهداف - میزان 

کارایی در ورزش کاراته
ع  5 - نوعی خرمای سیاه - لطافت و ظرافت - مختر

هواپیما
6 - یار »لورل« - شهر کانال ها - حرف معرفه

7 - اندازه گیری - غیر ایرانی - کچل
8 - بنای دوره صفویه در شمال شرقی شهرستان محلات

9 - نشانه فعل استمراری - 2سال پیش - قطعی 
در چاپ کتاب

10 - نفس سوزناک - پول »ایتالیا« - سرنگون
11 - فرشی شبیه پلاس - خداحافظی - بانگ و صدا

12 - مخفف لیکن - با اهمیت و گرانقدر - دهان - جغد
13 - عبادت کننده - به آن زنده ایم - بیدار و متوجه

14 - استاد قصیده سرای شعر پارسی - دستگیری و 
کمک - کندن علف هرز

15 - گلر تیم ملی - مهارت و تدبیر

 عمود ی:   
1 - فیلمی به یاد ماندنی از محمدرضا هنرمند با 

حضور اکبر عبدی - مایع غلیظ
2 - بخشش گناه - پستچی می رساند - سنگ معدنی
3 - سنگ مرمر - تقویم مسلمانان - حشره عسل ساز

4 - تمام تر - نشدنی - دهن کجی - زنگ چارپا
5 - پول »کانادا« - الهه نور یونان - پسوند نسبت

6 - از نشانه های فعلی جمع - پیش، جلو - دوپینگ
7 - خوک آبی - نامی در شاهنامه - دست راست

8 - گیاه - جمع رأی - شالوده
9 - عقب و پس - ماوراءالنهر - روی لولا می چرخد

10 - رنگ انرژی زا - قلعه نظامی - حرف ربط
11 - یازده! - صحه گذاشتن بر امری - مخفف روباه

12 - پایه ها - خار سر دیوار - خلاف »عدم« - گیج 
عامیانه

13 - تولد بزرگان دینی - به دینی پایبند شدن - 
بی هنگام

14 - شب  اول  دی - پارسای دیرنشین - درآمدها و منافع
15 - مجلس قانونگذاری »تایوان« - روان گسیختگی

   افقی:
1 - جزیره »ایتالیا« - یکی از غذاهای 

سنتی استان ایلام
2 - هدف تیر - راننده اتومبیل - مقابل »زمینی«

3 - قطعه ای در خودرو - پادشاه خوارزمشاهی - 
گونه ای موسیقی بومی

4 - ضایعه پوستی - نمایش تلویزیونی - گروه 
ویژه - دختر عرب

5 - خودم! - جریب - روشن و درخشان
6 - قبیله - پرنده خوش آواز - خیسی اندک

7 - ازدواج - فکر یا احساسی تردیدآمیز یا آزار 
دهنده - از انگشتان

8 - فیلمی از »ریدلی اسکات« )2007(

9 - انداختن - جانور درختی استرالیا - پرخور
10 - تذکره - یخ رفُت - شاخه ای از لامپ های تزئینی

11 - خرگوش نر یا ماده - ماهیت - لؤلؤ
12 - ناپاک - محلول شست و شوی قلم موی رنگ - 

بانگ تیز - عنصر خون ساز
13 - فناوری اطلاعات - شهر استان مرکزی - مهربان و ملایم
14 - حزب سیاسی کوچک - رَوادید - از توابع شهرکرد

15 - یکی از شاخه های نسبتاً جوان ریاضیات - روز 
28 از ماه شمسی

 عمود ی:   
1- اختلال التهابی مزمن - نوعی فست فود

2 - لانه پرنده - خاموش - پشت نویسی اسناد مالی
3 - حرکت و جابه جایی - هویدا - ایست

فیلم رحیم   - ایران  - بهشت کوهنوردان   4

ناگهانی  - دوباره کاری  بهبودی فر- 
5 - رنگ عزاداری - اقامت کردن - بز کوهی

6 - شادمان شدن - زه کمان - محرک انرژی سد
7 - حرف تعجب - کوهی حومه ایلام - کشوری در اروپای شمالی

8 - کلام - 365 روز - علت
9 - پلی در سوادکوه - کشوری در آفریقا - دختر آذری

10 - پناه بر خدا - فراخی، توانگری - طمع
11 - صدای تمسخر - ستاره ای در صورت فلکی 

هندی - نگهدارنده ساختمان
12 - ابزاری برای خرید کالا - یک عامی - مرکب 

دریایی - مطیع
13 - یکی از برنامه  های ارتباطی برای تلفن همراه 

- شکر کننده - شاعر دوره صفوی
14 - عنصری شیمیایی - اثر محمد حجازی - رئیس ده

15 - نجوم - شاعر بریتانیایی
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

ایرنا


